
INQUIETUD: 
 
La Fiscalía y la Contraloría General adjudicaron dos contratos a la empresa BON SANTE SAS, para la adquisición de 
elementos de bioseguridad entre marzo y abril, en época de pandemia. Ambas entidades aseguran que todo se hizo a 
través de las plataformas de contratación públicas. Sin embargo, esa compañía, para esas fechas, no estaba inscrita en 
el SECOP II, ni en la Tienda Virtual de Colombia Compra Eficiente. 
 
El pasado viernes 17 de julio, pocas horas después de que Caracol Radio reveló los cuestionados contratos con la 
empresa BON SANTE SAS, compañía que se promocionaba como vendedora de cosméticos y suplementos 
alimenticios, los dos entes de control allegaron respuestas en las que señalaron que los contratos estaban blindados 
por ese portal de contratación pública. 
 
Un documento de la Fiscalía señaló que para la adjudicación del contrato 010-2020 por un valor de $121.380.000 a BON 
SANTE SAS el 17 de marzo de 2020, y cuyo objeto era la adquisición de 60.000 tapabocas, se ofertó y se cotizó a través 
de la Plataforma SECOP II con el fin de tener mayor pluralidad. 
 
RESPUESTA FGN 
 
1. La Coordinadora del Grupo de Almacén, mediante correo electrónico de fecha 16 de marzo de 2020, certificó la 
inexistencia en bodega de varios elementos de bioseguridad entre ellos, tapabocas: 
 
 

 
 
2. Los artículos 41 y 42 de la Ley 80 de 1993 en concordancia con los artículos 2.2.1.2.1.4.2. y siguientes del 
Decreto 1082 de 2015, disponen la modalidad de contratación directa por declaratoria de urgencia manifiesta, y 
establece que en este caso,  la entidad no esta obligada ni siquiera a elaborar estudios y documentos previos, incluso 
permite prescindir del contrato escrito y hasta del acuerdo sobre el precio. 
 
3. La Fiscalía General de la Nación previo concepto de la Dirección de Asuntos Jurídicos, mediante Resolución 
No.  0000608 del 17 de marzo de 2020, declaró la Urgencia Manifiesta  en la entidad, para la adquisición inmediata  
mediante la modalidad de contratación directa por urgencia manifiesta de elementos de bioseguridad entre ellos 
Tapabocas, con el fin de mitigar al interior de la entidad la propagación del COVID 19.  
 
4. SOLICITUD PÚBLICA DE COTIZACION DE ELEMENTOS DE BIOSEGURIDAD (TAPABOCAS): 
 
El  inciso cuarto del artículo 41 de la Ley 80 de 1993, establece como único requisito el acuerdo sobre el objeto para los 
contratos celebrados por la declaratoria de urgencia manifiesta, sin que sean necesarios estudios previos,  ni elevar  a 
escrito el contrato, ni acuerdo sobre la remuneración. 
 
No obstante lo anterior  la FISCALIA GENERAL DE LA NACIÓN,  PREVIAMENTE  a la celebración directa por urgencia 
manifiesta de los Contratos Nos. 10, 23 y 45 de 2020 suscritos BON SANTE para la adquisición de tapabocas,  procedió 



a publicar en el SECOP II  la solicitud de información a proveedores,  indicando la necesidad de la entidad de obtener 
cotizaciones para la adquisición de elementos de bioseguridad entre ellos tapabocas. Cualquier interesado puede 
consultar o visualizar  el SECOP II sin necesidad de tener usuario o contraseña o ser proveedor  inscrito en Colombia 
Compra Eficiente. 
 
La FISCALIA GENERAL DE LA NACION NUNCA AFIRMÓ en su comunicación que la empresa BON SANTE estaba 
inscrita como proveedor en el SECOP II, lo que se indicó en el cuadro a que hace referencia el periodista,  es que con el 
fin de obtener pluralidad de oferentes, la solicitud de cotización se publicó en el SECOP II, situación que es cierta, como 
se muestra en el siguiente cuadro, con el link y el pantallazo donde consta la  publicación de solicitud de información u 
oferta para hacer el estudio de mercado: 
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LINK Y NOMBRE PROPONENTE 
IMAGEN DE SECOP II DE LA PUBLICACION 

DE LA SOLICITUD DE INFORMACION 
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20 

El link de la cotización fue publicado en la plataforma SECOP II, con el 
fin de obtener mayor pluralidad.:  
https://community.secop.gov.co/Public/Tendering/OpportunityDetail/Ind
ex?noticeUID=CO1.NTC.1166779&isFromPublicArea=True&isModal=
False 

 
 

23 
8/0
4/2
0 

Link de la solicitud de cotización en el SECOP II:  
https://community.secop.gov.co/Public/Tendering/ContractNoticePhase
s/View?PPI=CO1.PPI.6917732&isFromPublicArea=True&isModal=Fal
se  

 

 
 
 
 

45 
7/0
5/2
0 

link de la solicitud de cotización en el SECOP II: 
 
https://community.secop.gov.co/Public/Tendering/ContractNoticePhase
s/View?PPI=CO1.PPI.7497589&isFromPublicArea=True&isModal=Fal
se 

 



INQUIETUD: 
 
Consultado el SECOP II, este certificó a Caracol Radio, que la empresa BON SANTE SAS con NIT 901.211.678-7 se 
inscribió a esa Plataforma de Contratación Pública el 01 de mayo de 2020, es decir mes y medio después de haber 
recibido el contrato y por lo tanto no debe tener contratos antes de esta fecha en la plataforma. 
 
RESPUESTA: 
 
No es  requisito para los procesos de contratación directa  por urgencia manifiesta  en la entidad el que los interesados 
estuvieran inscritos en el SECOP II como proveedores, toda vez como se desprende de lo señalado en los artículos los 
artículos 41 y 42 de la Ley 80 de 1993 en concordancia con los artículos 2.2.1.2.1.4.2. y siguientes del Decreto 1082 de 
2015, en esta modalidad el único requisito legal es la existencia del acto administrativo de declaratoria de urgencia 
manifiesta y el acuerdo de la entidad y contratista sobre el objeto. 
 
No obstante la entidad fue más allá del mínimo dispuesto en las disposiciones legales y elaboró estudios previos, solicito 
cotizaciones por diversos medios entre ellos por el modulo de SOLICITUD DE INFORMACION de SECOP II como se 
demostró arriba, suscribió el contrato por escrito (no transaccionalmente), y publicó el contrato celebrado en SECOP II  
(para publicar el contrato no se necesita que el contratista este registrado como proveedor en CCE), a continuación se 
muestra la imagen y link de publicación en SECOP II de los contratos 10, 23 y 45  de 2020 (link que es diferente al link 
de solicitud de cotización del modulo solicitud de información):  así: 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
INQUIETUD: 
 
El documento del ente acusador también señala que “para la selección del contratista, la Fiscalía tuvo en cuenta que 
(BON SANTE SAS), ofreció el precio por unidad más bajo entre los demás oferentes”. 
 
En el archivo de la contratación solo hay una cotización y, según Colombia Compra Eficiente, entre marzo y abril, al 
menos otras 45 empresas estaban habilitadas para ofertar tapabocas, cuyo precio más bajo se ubicó a $630 por unidad, 
pero la Fiscalía, en el primer contrato con BON SANTE SAS, pagó por unidad de tapabocas a $2.023. 
 
RESPUESTA: 
 
Para la celebración de todos los contratos directos por urgencia manifiesta para adquisición de elementos de 



bioseguridad, la entidad ante la escasez en el mercado solicitó  cotizaciones por el link de SECOP II, así como por correo 
electrónico, y por internet y  tuvo en cuenta el precio más bajo y la fecha más próxima de entrega siempre y cuando los 
proveedores cumplieran con la ficha técnica, como se demuestra en las siguientes imágenes de las cotizaciones previas 
en este caso para cada uno los contratos 10, 23 y 45 de 2020 con BON SANTE: 
 
 

CONTRATO-FGN-NC-0010-2020 

 
Para este caso  hubo oferentes que no contestaron la solicitud de oferta, como a manera de ejemplo se muestra a 
continuación,  uno de los correos de una funcionaria del Grupo de Sondeos y Estudios de mercado, donde solicita una 
cotización a una empresa, la que nunca respondió ni envió cotización: 
 
 

 
 
Para la fecha de celebración del contrato 0010 del 17 de marzo de 2020, NO EXISTIA EL ACUERDO DE 
AGREGACION DE DEMANDA EN COLOMBIA COMPRA EFICIENTE,  y previa la solicitud de cotizaciones por 
diferentes medios, se recibieron las siguientes cotizaciones: 
 

1. INVERSIONES MAR:  Esta cotización no señalaba plazo de entrega y lo condicionaba al pago del 100% como 
valor anticipado, y las entidades estatales por expresa prohibición legal contenida en el artículo parágrafo del 
artículo 40 de la Ley 80 de 1993,  solo podrían pagar el 50% de anticipo, pero adicionalmente la entidad por no 
tener elementos en almacén, necesitaba proveedores con entrega inmediata. 
 



 
 
 

2. BON SANTE 
 

 
 
 

CONTRATO-FGN-NC-0023-2020 

 
Para este caso también hubo oferentes que no contestaron la solicitud de oferta, se consultaron también las farmacias 
para establecer la disponibilidad de elementos, como se muestra a continuación en el informe vía correo electrónico del 
Grupo de Sondeos y estudios de mercado, de los  resultados de esta gestión: 



 
 
 
Igualmente para esa fecha (06 de abril de 2020) SE CONSULTÓ EL MECANISMO DE AGREGACIÓN DE DEMANDA 
que ya estaba publicado en la Tienda Virtual del Estado Colombiano, y en el cual para esa fecha NO CONTENÍA 
TAPABOCAS, como se demuestra en las imágenes que a manera de ejemplo se envían a continuación: 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
El catalogo de COLOMBIA COMPRA EFICIENTE  se encuentra en orden alfabético y nótese que pasa de SUTURAS en 
la fila 58 a TOALLAS en la fila 59, no tenía incluidos TAPABOCAS. 
 
Después de toda esta gestión adelantada por la entidad, se recibieron además de la cotización de BON SANTES, Las 
siguientes ofertas para tapabocas producto de la solicitud hecha en el link de cotizaciones de SECOP II, por correo 
electrónico y por internet: 
 

1. FUNDACION SER MEJOR 
 

 
 

2. INCOLDEXT 
 
 

 
 
 



 
 

3. ASPRESEG 
 
 

 
 
 

CONTRATO-FGN-NC-0045-2020 

 
 
Se recibieron además de la cotización de BON SANTE, Las siguientes ofertas para tapabocas producto de la solicitud 
hecha en el link de cotizaciones de SECOP II,  del evento lanzado por el mecanismo de agregación de demanda, por 
correo electrónico y por internet, así: 
 

1. A1 BIOSEGURIDAD 
 

 
 
La fecha de entrega era de 10 días hábiles. 
 

2. EFECTIVIDAD VISUAL 
 



 
 
Como se observa exigía anticipo del 60% que no es viable jurídicamente y adicionalmente entregas parciales 
sin establecer plazos ciertos. 
 

3. INCOLDEXT 
 

 
 

4. MECANISMO AGREGACION DE DEMANDA COLOMBIA COMPRA EFICIENTE 
Lanzado el evento, se obtuvo el siguiente resultado: 

 
 

 

Colombia Compra 
Eficiente 

Valor 
Unitario  

$989 
a 

$ 1.300 
 

 

Según evento: 

50 cajas x 100Und= 5.000 Fabian Perez  Unid $ 989  SUBTOTAL: 4.945.000 más $ 10 pesos distribución  
TOTAL: $ 4.945.010 
 
450 cajas x 100 und= 45.000 Tecno Soft Unid $ 1.300  SUBTOTAL : 58.500.000  más $ 434.800  

distribución  
TOTAL : $ 58.934.800 
GRAN TOTAL:  63.879.810 

 



Por recomendación de la mesa de ayuda de Colombia Compra Eficiente,  se toma contacto con los proveedores, a fin de 
establecer las fechas de entrega, disponibilidades, estableciendo que los proveedores manifestaron  tiempos mayores de 
entrega a los previstos en el instrumento de agregación, otros ofrecieron una especificación diferente que no cumplía la 
ficha técnica , y otro manifestó que no tenía la disponibilidad, de lo cual se tiene trazabilidad y adicionalmente fue 
informado oficialmente a Colombia Compra Eficiente, como se demuestra en algunas imágenes que se transcriben a 
continuación: 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 



 
 
 
 
INQUIETUD: 
 
Aunque es cierto que el INVIMA declaró los tapabocas como elementos vitales no disponibles, ello no significaba que su 
fabricación y venta careciera de requisitos. Esto se exige debido a que se trata de dispositivos médicos. 
 
BON SANTE SAS, solamente tiene permiso para importar y comercializar tapabocas. Dicho permiso se lo otorgó el 
INVIMA el 26 de mayo. 
 
Caracol Radio verificó la página del INVIMA que BON SANTE SAS, ni su representante legal, aparecen en el listado de 
empresas habilitadas para fabricar y comercializar tapabocas. 
 
RESPUESTA: 
 
EL Instituto Nacional de Vigilancia de Medicamentos y Alimentos (Invima) decidió declararlo temporalmente como un 
dispositivo médico vital no disponible,  permitiendo importar y fabricar el producto sin necesidad de contar con 
registro sanitario a partir de la publicación del Acta 2 del 11 de marzo de 2020 de la Sala Especializada de 
Dispositivos Médicos y Reactivos de Diagnóstico In Vitro de la Comisión Revisora. 
 
No obstante la FISCALIA GENERAL DE LA NACION estableció una ficha técnica en los estudios previos suscritos por el 
Jefe del Departamento de Criminalística y el Jefe del Departamento de Bienestar y Salud Ocupacional,  que debía ser 
cumplida por el proveedor y contratista de los tapabocas, la cual forma parte de todos los contratos, entre ellos los 



contratos 10, 23 y 45 de 2020,  y la cual puede ser consultada en el link de publicación de los contratos, y cuya imagen 
de SECOP II se inserta a continuación: 
 
 

 
Con relación a la capacidad legal de BON SANTE, es pertinente indicar que la entidad se sujeta a lo publicado y en firme 
en su registro de Existencia y Representación Legal, que establece como su objeto social: 
 

 
 
 
En este sentido  se ha expresado por la doctrina y la jurisprudencia que el Art. 5 de la ley 1258 de 2008 establece que en 
el evento en que los interesados no deseen señalar de forma completa y clara las actividades principales de la SAS en el 
respectivo contrato o acto jurídico de constitución, se podrá estipular que la SAS realizará cualquier actividad 
comercial o civil siempre y cuando sea lícita. En ese orden de ideas, se concluye que la citada ley modificó la postura 
tradicional de señalar un objeto social específico como lo exige el Código de Comercio, al permitir la opción de que la 
SAS tenga un objeto social indeterminado pero que sea lícito. 

https://actualicese.com/normatividad/2008/12/05/ley-1258-de-05-12-2008/

